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Anotace

Moderujícím procesem zvládání nároků socializující společnosti je schopnost autoregulace jedince.

Za jeden z takových vývojových úkolů lze považovat přechod, tranzici z rodinného prostředí do

mateřské školy. Tranzice může být jednou z největších výzev jak pro dítě, tak i pro rodinu a

pedagogy, protože nezahrnuje pouze jednu změnu, ale funguje v interakci různých změn.

Cílem našeho výzkumu je zjistit vývoj resilience v jednom z prvních významných tranzitorních

momentů v životě dítěte, jakým je vstup do mateřské školy a podíl autoregulace na tomto procesu.

Teoretické základy našeho výzkumného projektu tvoří koncept resilience vycházející ze sociálně

kognitivní teorie. Problematika se vzhledem k zaměření na adaptaci dítěte na vzdělávací systém

dotýká také otázky autoregulace, která je v našem kulturním kontextu významnou složkou

úspěšného zvládnutí nároků výkonové společnosti na dítě. Další významný aspekt, podílející se na

úspěšné adaptaci, je bezesporu psychická odolnost dítěte, ve smyslu schopnosti účinně se vypořádat

se stresem a nepřízní.

Ohniskem našeho výzkumu jsou děti předškolního věku (tři až šest let), které se adaptují na nové

prostředí mateřské školy. Do tohoto prostředí přicházejí děti z rodiny. Počátek docházky do

mateřské školy a vývojové úkoly s ním spojené považujeme za klíčové faktory působící v procesu

socializace. Zajímá nás, jaké klíčové vlastnosti osobnosti vstupují do procesu adaptace a jak jej

ovlivňují.

Porovnáváme data získaná ve dvou časech měření, na počátku adaptačního období, v září 2013, a

po třech měsících, což je doba, která je obecně považována za milník úspěšné adaptace (tj. konec

listopadu). Ve výzkumu získáváme data pomocí pozorování učitelem, který je vyplnil do

příslušného předem vytvořeného pozorovacího archu a dotazníkovou metodou Devereux Early

Childhood Assessment for Preschoolers - DECA-P2, vyplněnou učitelem a rodičem.

Nejprve jsme prověřili reliabilitu použitých metod a provedli základní deskriptivní analýzu

proměnných. Poté jsme přistoupili k ověřování výzkumných hypotéz pomocí t-testu, vzájemné

korelace proměnných a mnohonásobné lineární regrese.

Abstract

The ability of autoregulation of an individual is a process which moderates coping with social

demands. The transition from family environment to a nursery school can be considered one of such

developmental tasks. This transition may become one of the major challenges both for the child and

family, and also for the pedagogues, since it does not involve solely one change, but rather

functions in the interaction of various changes.

The aim of our research is to determine the development of resilience during one of the first

significant transient moments in a child's life, such as admission to a nurser school, and also

significance of autoregulation in this process.

Theoretical foundations of our research project consist of the concept of resilience based on social

cognitive theory. Given the focus on the adaptation of a child to education system, the issue also

includes the question of autoregulation, which in our cultural context is an important component of

successful coping with social demands. Another important aspect involved in the successful

adaptation is undoubtedly the psychological resilience of a child, in terms of the ability to

effectively deal with stress and adversity.

The focus of our research are preschool children (three to six years), adapting to the new

environment of a nursery school. Children typically come from their families into this environment.

We consider the beginning of attending a nursery school and the associated developmental tasks the

key factors involved in the process of socialization. What are the key personality qualities entering

the adaptation process and how these qualities affect the process concerns us here.

We compare the data obtained at two times of measurement - at the beginning of the adaptation

period (in September 2013), and after three months (i.e. the end of November ), which is the time

generally considered a milestone of successful adaptation. In our research, we obtain data by means

of teacher’s observations, using a prearranged observation sheets, and by means of the DECA-P2

(Devereux Early Childhood Assessment for Preschoolers) questionnaire method, filled in by

teachers and parents.

First, we examined the reliability of the methods used, and performed a basic descriptive analysis of

variables. Then, we proceeded to verify the research hypotheses using a t-test, variables correlation

evaluation and multiple linear regression.
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1. Úvod

Život lidského jedince v dnešní moderní a přetechnizované době skýtá mnoho úskalí. Náš život je

den po dni nabytý množstvím různých aktivit a mnohdy je velmi náročné je všechny zvládnout,

obsáhnout. Je na nás kladeno velké množství nároků, zažíváme stres, nadměrnou zátěž, která tento

trend velmi často doprovází. Každý má jiné strategie, jak zátěž více či méně úspěšně zvládne podle

toho, jaké rizikové či protektivní faktory v jeho okolí působí, jaké jsou vlastnosti jeho osobnosti.

Naše děti přivádíme do této uspěchané doby a je na nás, dospělých, jakou jim ukážeme cestu a na

jakých stavebních kamenech budou naše děti stavět svůj budoucí život. Velkou roli hrají v naší

kultuře také předškolní a školní instituce, které napomáhají vytíženým rodinám s péčí o potomky.

Není to jen instituce mateřských škol, do popředí se opět dostává také jeselská péče a různé

soukromé volnočasové kluby nabízející péči pro děti do tří let věku, resp. do nástupu do mateřské

školy. Jak adaptace dětí proběhne? Na jakých osobnostních vlastnostech dítěte v procesu adaptace

záleží nejvíce? Tyto a další otázky se snažíme v naší práci zodpovědět.

Cílem našeho výzkumu je zjistit vývoj resilience v životní etapě, které působí na děti jako zátěžová

(přechod do mateřské školy), a podíl autoregulace na tomto procesu. Ohniskem našeho výzkumu

jsou děti předškolního věku (tři až šest let), které se adaptují na nové prostředí mateřské školy. Do

tohoto prostředí přicházejí děti z rodiny. Počátek docházky do mateřské školy a vývojové úkoly

s ním spojené považujeme za klíčové faktory působící v procesu socializace. Zajímá nás, jaké

klíčové vlastnosti osobnosti vstupují do procesu adaptace a jak jej ovlivňují.

Jak jsem již výše uvedla, respondenty jsou děti, které nastoupily do mateřské školy v září 2013 a

jejichž rodiče byli ochotní účastnit se sběru dat. Porovnáváme data získaná ve dvou časech měření,

na počátku adaptačního období, v září, a po třech měsících, což je doba, která je obecně považována

za milník úspěšné adaptace (tj. konec listopadu). Ve výzkumu získáváme data pomocí pozorování

učitelem a dotazníkovou metodou DECA-P2, vyplněnou učitelem a rodičem.

Teoretické základy našeho výzkumného projektu tvoří koncept resilience vycházející ze sociálně

kognitivní teorie. Problematika se vzhledem k zaměření na adaptaci dítěte na vzdělávací systém

dotýká také otázky autoregulace, která je v našem kulturním kontextu významnou složkou

úspěšného zvládnutí nároků výkonové společnosti na dítě. Další významný aspekt, podílející se na
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úspěšné adaptaci, je bezesporu psychická odolnost dítěte, ve smyslu schopnosti účinně se vypořádat

se stresem a nepřízní.

Současným středem zájmu je kromě zkoumání resilience a podílu autoregulace na tomto procesu

také přechodové období v průběhu vzdělávacího procesu. Přechodová období představují zátěžovou

situaci, se kterou se každé dítě vyrovnává jiným způsobem. Dítě, které dobře zvládne situaci

přechodu z jednoho sociálního prostředí do druhého, je bráno jako dobře adaptované. Pokusíme se

zároveň určit prediktory tzv. dobré adaptace v obou časech měření.

Text je rozdělen na dvě stěžejní části – teoretickou a praktickou. Téma naší práce je ohraničeno

rámcem přechodu mezi dvěma sociálními prostředími, rodinou a mateřskou školou. Dítě, které

vstupuje do prostředí mateřské školy, stojí před nelehkou úlohou, jakou je zvládnutí první

tranzitorní krize. Této problematice budeme věnovat samostatnou kapitolu, ve které budeme hovořit

o několika klíčových konceptech, které podle našeho názoru úzce souvisí s přechodem dítěte

z rodiny do mateřské školy. Jelikož se jedná o změnu spojenou se změnou sociální role, sociálního

statusu, kultury a environmentálního prostředí, změnu, která je pohybem mezi určitými etapami

života jedince, budeme ji nazývat ve shodě s mnoha odborníky povětšinou z řad zahraničních

(Pianta, 2000; Voglerová, Crivellová a Woodhead, 2008; Kagan, Neuman, 1998 aj.) tranzicí. Jsme

toho názoru, že podobný, ne však totožný koncept, nalézáme v konceptu přechodových rituálů (Van

Gennep, 1997). Tento koncept také detailněji přiblížíme a uvedeme do vztahu k environmentálnímu

a socio-kulturnímu prostředí jedince a také k vývojovým teoriím.


[…]


kvalitou vztahu, jak je hodnotí rodič. Statisticky významná korelace byla prokázána mezi klíčovými

vlastnostmi osobnosti hodnocenými učitelem a nápadným chováním hodnocenými učitelem, dále

mezi nápadným chováním hodnocenými rodičem a iniciativou a kvalitou vztahu, obojí hodnoceno

rodičem. Dále bylo zjištěno, že statisticky významné korelace existují mezi iniciativou, seberegulací

a kvalitou vztahu navzájem, jak z pohledu rodiče, tak z pohledu učitele.

H5, H7, H9, H11, H13, H15 - H.5: Existuje souvislost mezi mírou iniciativy hodnocenou rodičem

v čase 2 a schopností adaptovat se na nové podmínky hodnocenou rodičem v čase 2.; H.7: Existuje

souvislost mezi mírou iniciativy hodnocenou učitelem v čase 2 a schopností adaptovat se na nové

podmínky hodnocenou učitelem v čase 2.; H.9: Existuje souvislost mezi mírou seberegulace

hodnocenou rodičem v čase 2 a schopností adaptovat se na nové podmínky hodnocenou rodičem

v čase 2.; H.11: Existuje souvislost mezi mírou seberegulace hodnocenou učitelem v čase 2 a

schopností adaptovat se na nové podmínky hodnocenou učitelem v čase 2., H.13: Existuje

souvislost mezi kvalitou vztahů hodnocenou rodičem v čase 2 a schopností adaptovat se na nové

podmínky hodnocenou rodičem v čase 2.; H.15: Existuje souvislost mezi kvalitou vztahů

hodnocenou učitelem v čase 2 a schopností adaptovat se na nové podmínky hodnocenou učitelem

v čase 2.

Výsledky ukázaly statisticky významnou korelaci schopnosti adaptovat se na mateřskou školu

v listopadu s iniciativou a seberegulací hodnocených rodičem a také učitelem. Byly potvrzeny

hypotézy H5, H7, H9 a H11. Byla tedy zjištěna souvislost mezi mírou iniciativy a seberegulace a

schopností adaptovat se na nové podmínky jak z pohledu rodiče, tak učitele. Co se týče kvality

vztahu, byla prokázána statisticky významná korelace mezi touto vlastností osobnosti hodnocenou

učitelem a adaptací (H15), nebyla potvrzena existence souvislosti mezi kvalitou vztahu hodnocenou

rodičem a schopností adaptovat se na nové podmínky v listopadu (H13). Co se týče nápadného

chování hodnoceného v čase 2 rodičem, byla zjištěna statisticky významná korelace s hodnocením
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nápadného chování učitelem v čase 2. Statisticky významná korelace byla prokázána mezi

iniciativou a seberegulací hodnocenými rodičem a nápadným chováním hodnoceným rodičem.

Mezi kvalitou vztahu a nápadným chováním (obojí hodnoceno rodičem v čase 2) korelace

prokázána nebyla. Co se týče vztahu nápadného chování a schopnosti adaptovat se na nové

podmínky, byla prokázána statisticky významná korelace mezi nápadným chováním hodnoceným

učitelem a adaptací, statisticky významná korelace mezi nápadným chováním hodnoceným rodičem

a adaptací prokázána nebyla.

Pomocí multilienární regrese jsme se pokusili stanovit prediktivní model adaptace pomocí výše

uvedených klíčových vlastností osobnosti. Co se týče predikce schopnosti dobře se adaptovat na

nové podmínky pomocí zjištěných vlastností osobnosti v září, bylo zjištěno, že vlastnostmi, které

nám pomohou dobře odhadnout úspěšnost adaptace dětí na mateřskou školu, jsou iniciativa a

seberegulace, obě hodnocené učitelem v září. Tato zjištění nám odpovídají na otázku, kterou jsme si

na počátku výzkumu kladli. Nacházíme zde také odpověď na otázku, jakou mírou do procesu

adaptace vstupuje autoregulace jedince a jak jej ovlivňuje. Můžeme říci, že autoregulace je pro

proces úspěšné adaptace jedním z klíčových aspektů.

Model mnohonásobné lineární regrese jsme použili také pro stanovení predikce adaptace dítěte

v listopadu. Bylo zjištěno, že data nesplňují podmínky pro analýzu, nebylo by možné zachovat

validitu, z toho důvodu jsme od MLR pro měsíc listopad upustili. Funkční model existuje pouze pro

měsíc září. Co se týče predikce adaptace dítěte na mateřskou školku v měsíci listopadu, je možné o

ní s rezervou hovořit na základě korelací adaptace s jednotlivými vlastnostmi osobnosti, jak jsme

uváděli v textu výše.

Dále jsme chtěli znát odpověď na otázku, zda se liší názor rodičů a učitelů při posuzování klíčových

vlastností. Ze získaných výsledků je zřejmé, že v měsíci září dávají do vztahu se schopností se

adaptovat shodně rodiče a učitelé všechny tři vlastnosti osobnosti – iniciativu, seberegulaci i kvalitu

vztahu. V listopadu shledává souvislost mezi úspěšnou adaptací a výše uvedenými vlastnostmi

osobnosti učitel, rodič vyhodnocuje jako klíčové vlastnosti pouze iniciativu a seberegulaci.

Obecně by se dalo říci, že rodiče a učitelé docházejí ve většině položek ke shodě. Názor rodičů a

učitelů se liší jak v měsíci září, tak v měsíci listopadu na schopnost adaptovat se na nové podmínky

a její vztah k nápadnému chování. V září ani v listopadu nebyla prokázána statisticky významná

korelace mezi nápadným chováním hodnoceným rodičem a adaptací, kdežto v hodnocení učitelem

statisticky významná korelace v obou případech prokázána byla. Bylo také zjištěno, že hodnocení
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nápadného chování učitelem a rodičem se v září a listopadu neliší, zde dochází oba hodnotitelé ke

shodě.
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