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Rigorózní práce K. Zradičkové je klasicky členěna na část teoretickou a výzkumnou. Období

nástupu do MŠ z rodinného prostředí nazývá autorka tranzicí. Téma je uvedenou pojednáním o

emocích a emoční regulaci. Tento proces je jistě relevantní při zvládnutí nástupu do mateřské

školy. Na emoční regulaci navazuje kognitivní vývoj. Popis základních psychologických procesů

pak ústí v téma socializace, což je proces, který je akcelerován vstupem dítěte do vrstevnické

skupiny v MŠ.

Autorka vychází především z relevantních česky psaných zdrojů, které jsou doplněny zahraniční

anglicky psanou literaturou. Za cennou považuji důkladně zpracovanou kapitolu Tranzice, kde

autorka zdařile shrnuje současné poznání o přechodu dítěte z rodiny do MŠ. Zde vychází

především ze zahraničních zdrojů, protože tento přechodový moment nebyl v české literatuře

důkladně zpracován. Ze strany pedagogů a psychologů mluvíme v českém prostředí častěji o

adaptaci na nové prostředí, proto práce pokrývá i toto téma. Autorka se zde zabývá také

pojmem adaptabilita jako charakteristikou jedince, která adaptaci ovlivňuje. Po výkladu

kontextů a procesů spojených s nástupem do mateřské školy věnuje autorka pozornost

osobnostní výbavě dítěte z hlediska psychické odolnosti.

Přehled poznatků k tématu práce je důkladný. Autorka používá jak klasické zdroje (Piaget,

Vygotskij), tak výsledky nových výzkumů. Začleňuje i literaturu určenou pro pedagogy a rodiče,

což je na tomto místě relevantní, protože tato literatura má přímý dopad na rodiče a děti. Text

je po formální stránce v pořádku. Struktura textu je přehledná.

Ve výzkumné části autorka formuluje cíle a popisuje vzorek, který byl sledován dlouhodobě

s odstupem dvou měsíců. Následně jsou formulovány hypotézy. Hodně prostoru je věnováno

použité metodě, kde je zvolený postup náležitě zdůvodněn. Postupně jsou ověřovány

formulované hypotézy. Výsledková část je přehledná a doložená tabulkami a grafy. Vzhledem

k tomu, že pro praxi jsou zajímavé nejen korelace, ale hlavně predikce, byla s pomocí statističky

realizována mnohonásobná lineární regrese, která přinesla výsledky pro predikci adaptace v září.

Výsledky jsou důkladně diskutovány a vztaženy k zjištěním dřívějších studií i k postřehům

z praxe.

Celkově práce splňuje nároky kladené na rigorózní práce. Doporučuji práci k obhajobě .
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